PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 8657/2021

REQUER AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES SOBRE O CONTRATO
COM A EMPRESA DE SÁ
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

A VEREADORA GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais, com
base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações ao Exmº. Sr. Prefeito
Municipal:

Solicito cópia de inteiro teor do contrato celebrado entre o Município e a empresa De Sá
Construções e Serviços LTDA.

 JUSTIFICATIVA

Dentre as funções constitucionais do Vereador, está a de fiscalização dos atos do Poder
Executivo. Partindo dessa premissa, a signatária da presente, faz esse requerimento de
informação que tem como objetivo, ter acesso às informações essenciais aos trabalhos do
mandato do Vereador, embasada pela Lei Orgânica Municipal em seu artigo 38, incisos XVI e
XXIII aduz;

“Art. 38. São da competência exclusiva da Câmara Municipal, entre outras previstas nesta Lei
Orgânica:

(...)

XVI - solicitar informações ao Prefeito sobre assuntos referentes à administração.

(...)

XXIII - fiscalizar e controlar os atos do Poder Executivo, incluídos os da Administração Indireta”.

Sala das Sessões, 19 de Outubro de 2021

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do documento: 18/10/2021 - 17:26:39 Data do Processo: 19/10/2021 - 09:24:2
Processo: 8657/202